
       АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2022         № 559
   г. Жердевка                                          

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Жердевского
района   от  08.12.2015  №  711  «Об  утверждении  плана  мероприятий
(«дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для
инвалидов  объектов  и  услуг  в  сфере  деятельности  администрации
Жердевского района Тамбовской области».

 
В соответствии с распоряжением администрации Тамбовской области от

16.08.2022  №  616-р  «Об  утверждении  Плана  мероприятий  («дорожной
карты»)  «Повышение  значений  показателей  доступности  для  инвалидов  и
маломобильных  групп  населения  объектов  и  услуг  в  Тамбовской  области
(2014-2030 годы)» администрация  района постановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 08.12.2015 № 711
«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере
деятельности  администрации  Жердевского  района  Тамбовской  области»
изменения следующего содержания:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации Жердевского района и на сайте  (www.top68.ru).

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации района О.И.Зеленихину.

Глава района                                                                                            А.В.Быков



     ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
от   30.09.2022     № 559

План мероприятий («дорожная карта»)
по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности администрации
Жердевского района Тамбовской области

1. Основные направления

План мероприятий «дорожная  карта»  -  документ,  отражающий план
стратегического развития приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов
и маломобильных групп населения на период с 2014 по 2030 гг.
Согласно  Конвенции  ООН  о  правах  инвалидов  от  13  декабря  2006  года
должны приниматься надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа
наравне  с  другими  гражданами  к  физическому  окружению  (здания  и
сооружения,  окружающие  человека  в  повседневной  жизни),  транспорту,
информации и  связи,  а  также другим объектам  и  услугам,  открытым или
предоставляемым для населения.

Данные  меры,  включающие  выявление  и  устранение  препятствий  и
барьеров, мешающих доступности, должны распространяться в частности:
на  здания,  дороги,  транспорт,  и  другие  объекты,  включая  школы,  жилые
дома, медицинские учреждения и рабочие места;
на  информационные,  коммуникационные  и  другие  службы,  включая
электронные и экстренные службы.

Реализация  мероприятий  «дорожной  карты»  позволит  проводить
работу  по  комплексному  решению  проблем  по  созданию  условий  для
формирования доступной среды жизнедеятельности, для профессиональной
и  творческой  самореализации  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения  (далее  -  МГН),  будет  способствовать  интеграции  инвалидов  в
жизнь общества, содействовать повышению уровня их жизни, возвращению
к профессиональной, общественной и бытовой деятельности.

Основной  целью  «дорожной  карты»  является  обеспечение
беспрепятственного  доступа  инвалидов  к  объектам  социальной
инфраструктуры  и  существенное  повышение эффективности  и  качества
предоставления населению услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и МГН.

2. Проблемы, сложившиеся в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и МГН



В ходе  решений важнейшей социальной  задачи,  а  именно принятие
надлежащих  мер  для  обеспечения  инвалидам  доступа  наравне  с  другими
гражданами к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие
человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также
другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения,
сформировался ряд проблем:

-  отсутствие  либо  неэффективность  координации  и  взаимодействия
органов государственной власти, органов местного самоуправления, бизнеса
и общественных организаций  инвалидов  по  созданию доступной среды,  в
том числе при реализации ведомственных, региональных целевых программ
и отдельных мероприятий;

-  отсутствие системы независимой экспертизы и контроля в области
проектирования,  строительства  и  реконструкции  объектов  с  позиции
доступности для инвалидов и других МГН;

-  отсутствие  адаптации жилых домов  для  инвалидов  с  физическими
недостатками (отсутствуют подъемные устройства в жилых домах, пандусы,
перила  для  инвалидов-колясочников),  а  также  не  оборудованы  входные
группы, для инвалидов-колясочников.

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды
для инвалидов и других МГН обусловлена следующими причинами:

-  масштабность,  высокая  социально-экономическая  значимость
проблемы,  длительность  решения  проблемы  -  решение  проблемы
предполагает  модернизацию,  дооборудование  значительной  части
существующих  объектов  социальной,  транспортной,  информационной
инфраструктур,  жилых  многоэтажных  домов,  а  также  организацию
строительства новых объектов с учетом требований доступности;

-  комплексность  проблемы  -  потребуется  решение  различных  задач
правового,  финансового,  организационного  и  информационного  характера,
затрагивающих  интересы  различных  собственников,  реализация
соответствующего комплекса мероприятий;

-  инновационный  характер  проблемы  -  для  ее  решения
потребуется выработка новых форм и методов создания и внедрения
механизмов формирования доступной среды жизнедеятельности для
инвалидов  и  других  МГН,  повышения  эффективности
реабилитационных услуг.

С целью соблюдения условий доступности для инвалидов объектов и
услуг,  оказания  им  помощи  в  преодолении  барьеров,  мешающих  их
использованию (получению) наряду с другими гражданами во всех сферах
жизнедеятельности, и разработана «дорожная карта».

3. Цель и задачи мероприятий «дорожной карты»

Целью  мероприятий  «дорожной  карты»  является  обеспечение
беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах



жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в
Жердевском районе.

Для  достижения  данной  цели  должно  быть  обеспечено  решение
следующих задач:

-  создание  инвалидам  дополнительных  условий  для  обеспечения
равенства  возможностей,  личной  самостоятельности,  включенности  в
общество, индивидуальной мобильности;

-  установление  показателей,  позволяющих  оценивать  степень
доступности для инвалидов объектов и услуг с учетом положений Конвенции
о правах инвалидов;

- проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация
решений  о  сроках  поэтапного  повышения  значений  показателей  их
доступности  до  уровня  требований,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации;

- оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками
информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для
инвалидов, предоставляемых на них услуг;

-  повышение  уровня  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблемам обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

4. Механизм реализации «дорожной карты»

Ответственным  за  реализацию  «дорожной  карты»  является  главный
специалист по социальным вопросам администрации Жердевского  района,
который осуществляет организацию исполнения мероприятий, координацию
соисполнителей  «дорожной  карты»  и  контроль  за  ходом  реализации
«дорожной  карты»,  в  том  числе  оценку  достижения  целевых  показателей
«дорожной карты».

Соисполнителями мероприятий «дорожной карты» являются:
Отдел  по  развитию  предпринимательства  и  потребительского  рынка
администрации Жердевского района;
Отдел культуры и архивного дела администрации Жердевского района;
Отдел  по  делам  молодежи,  развитию  физической  культуры  и  спорта
администрации Жердевского района;
Отдел образования администрации Жердевского района;

Соисполнители мероприятий «дорожной карты»:
-  обеспечивают в пределах своей компетенции нормативно-правовые

обеспечения  реализации  «дорожной  карты»,  при  условии  обязательного
согласования с ответственными исполнителями;

-  осуществляют  в  пределах  полномочий  контроль  за  исполнением
мероприятий «дорожной карты»;



-  в  установленные  сроки  направляют  ответственному  исполнителю
отчеты о реализации мероприятий «дорожной карты». 

5. Оценка эффективности реализации мероприятий «дорожной карты»

Оценка  эффективности  реализации  мероприятий  «дорожной  карты»
определяется на основе степени достижения плановых значений показателей
доступности для инвалидов и других МГН объектов и услуг.

Расчет производится посредством сравнения достигнутых показателей
с  плановыми  на  основе  отчетных  данных  соисполнителей  мероприятий
«дорожной карты».

В результате реализации мероприятий «дорожной карты» ожидаются
изменения  значений  показателей  социально-экономического  развития  в
городе Котовске, характеризующие положение инвалидов и МГН, уровень и
качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов,
а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.

Социальная  эффективность  мероприятий  «дорожной  карты»  будет
выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

 - увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о
доступных  социально  значимых  объектах  и  услугах,  о  формате  их
предоставления;

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов
и других МГН;

- доступности объектов социальной инфраструктуры в приоритетных
сферах жизнедеятельности;

- преодоление социальной изоляции и включенности инвалидов
и других МГН в жизнь общества.

Сроки реализации «дорожной карты»: 2014 – 2030 годы.

 



2. Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов и МГН объектов и услуг

№
 п/
п

Наименование
показателей

доступности для
инвалидов объектов и

услуг

Е
диница
измере

ния

Значения показателей по годам Ответс
твенные

исполнители,
соисполнител

и

2
014

2
015

2
016

2
017

2
018

2
019

2
020

2
021

2
022

2
023

2
024

2
025

2
026

2
027

2
028

2
029

2
030

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере градостроительства и ЖКХ
1

.
Количество

обследованных
жилых  помещений
инвалидов  комиссией
во  исполнение
постановления
Правительства
Российской
Федерации  от
09.07.2016     № 649

Е
диницы

- - - - - - - - - - - - - - - - - Админи
страция

Жердевского
района

2
.

Количество
жилых  помещений,
приспособленных  в
отчетном  году  для
инвалидов,  из  числа
обследованных
комиссией  во
исполнение
постановления
Правительства
Российской
Федерации  от
09.07.2016 №649

Е
диницы

- - - - - - - - - - - - - - - - - Админи
страция

Жердевского
района

3
.

Доля
построенных  и
введенных  в
эксплуатацию

% - - - - - - - - - - - - - - - - - Админи
страция

Жердевского
района



объектов с 01.07.2016,
в  которых
предоставляются
услуги  населению,
полностью
соответствующие
требованиям
доступности  для
инвалидов объектов и
услуг  (от  общего
количества  вновь
построенных  и
вводимых  в
эксплуатацию
объектов)

4
.

Удельный  вес
принятых  в
эксплуатацию  в
отчетном  периоде
жилых
многоквартирных
домов  с  заключением
о  том,  что  они
полностью
приспособлены  с
учетом  потребностей
инвалидов,  от общего
числа  принятых
многоквартирных
домов

% - - - - - - - - - - - - - - - - - Админи
страция

Жердевского
района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры
5

.
Доля  объектов,

доступных  для
инвалидов  и
маломобильных групп
населения,  в  сфере
культуры  (от  общего
количества  таких

%

П
рирост

к
предыд
ущему

году

-

-

-

-

2
,2

-

2
,2

-

4
,4

2
,2

4
,4

-

4
,4

-

4
,4

-

7
,0

2
,6

9
,0

2
,0

1
2,0

3
,0

1
5,0

3
,0

1
8,0

3
,0

2
5,0

7
,0

2
5,0

-

2
5,0

-

2
5,0

-

Отдел
культуры и

архивного дела
администрации

района



объектов)
6

.
Удельный  вес

мероприятий  в  сфере
культуры,
проведенных  в
отчетном  году  с
участием  инвалидов
(от общего количества
таких мероприятий)

% - - 2
,6

1
5,3

3
0,9

3
1,1

3
1,3

3
1,5

3
5,0

3
7,0

4
0,0

4
0,0

4
0,0

4
0,0

4
0,0

4
0,0

4
0,0

Отдел
культуры и

архивного дела
администрации

района

7
.

Доля  детей-
инвалидов,
принявших  участие  в
различных  конкурсах
(танцевальных,
музыкальных,
художественных  и
др.)  на  01  января
текущего  года  (от
общего  количества
детей,  принявших
участие  в  различных
конкурсах)

% - - - - - - - - 4
,3

4
,3

4
,4

4
,4

4
,4

4
,5

4
,5

4
,5

4
,6

Отдел
культуры и

архивного дела
администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере
физической культуры

8
.

Доля  объектов,
доступных  для
инвалидов  и
маломобильных групп
населения  в  сфере
физической  культуры
(от общего количества
таких объектов)

% - - 1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

Отдел
по делам

молодежи,
развитию

физической
культуры и

спорта
администрации

района

9
.

Удельный  вес
мероприятий  в  сфере
физической  культуры
и  спорта  (от  общего
количества  таких
мероприятий),

%
%

-
-

-
-

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0

0
,10

0
,10

0
,10

Отдел
по делам

молодежи,
развитию

физической
культуры и

спорта
администрации



проведенных  в
отчетном году:

с  участием
инвалидов;

специально для
инвалидов.

,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 0
,5

0
,5

0
,5

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере транспорта
1

0
Доля  единиц

транспорта,
приспособленного для
использования
инвалидами  (от
общего  числа
соответствующих
транспортных
средств), всего:

-  воздушного
транспорта;

-  ж/д  поездов
(вагонов);

-морских/
речных судов;

- автобусов;
-городского

наземного
электрического
транспорта;

-  внеуличного
транспорта  (в  т.ч.
метропоездов);

-  легкового
такси.

%

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

-
-
-
-

-

-
-

Отдел
по развитию

предпринимате
льства и

потребительско
го рынка

администрации
района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг
в сфере образования

1
1.

Доля  объектов,
доступных  для
инвалидов  и
маломобильных групп
населения  в  сфере

%
П

рирост
к

предыд
ущему

-

-

-

-

2
0

-

3
0

1
0

4
0

1
0

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

Отдел
образования

администрации
района



образования  (от
общего  количества
таких объектов)

году

1
2.

Доля  объектов
в  сфере  образования,
в  которых
обеспечиваются
условия
инклюзивного
образования,
индивидуальной
мобильности
инвалидов  и
возможность  для
самостоятельного  их
передвижения  по
объекту  (от  общего
количества  объектов,
на  которых инвалиды
проходят обучение)

% - - 2
0

3
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

Отдел
образования

администрации
района

1
3.

Доля  объектов
в  сфере  образования,
в  которых  созданы
условия для обучения
детей-инвалидов
(адаптированные
программы,
дистанционное
обучение,  услуги
сурдоперевода,
тифлосурдоперевода и
др.)  (от  общего
количества  объектов,
на 01 января текущего
года)

% - - 8
0

9
0

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

Отдел
образования

администрации
района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере информирования населения
1

4.
 Удельный  вес

органов  и
% - 1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
Отдел

информационн
ых  технологий



организаций,
предоставляющих
услуги,  официальный
сайт  которых
адаптирован для лиц с
нарушением  зрения
(слабовидящих)  (от
общего  количества
органов  и
организаций,
предоставляющих
услуги)

администрации
района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг
в сфере потребительского рынка

1
5.

Доля  объектов
общественного
питания,  доступных
для  инвалидов  и
маломобильных групп
населения  (от  общего
количества  таких
объектов)

%
П

рирост
к

предыд
ущему

году

-

-

-

-

1
8

-

2
1

3

2
6

5

2
9

3

3
3

4

3
5

2

3
7

2

4
0

3

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

4
0

-

Отдел
по развитию

предпринимате
льства и

потребительско
го рынка

администрации
района

1
6.

Доля  объектов,
доступных  для
инвалидов  и
маломобильных групп
населения  в  сфере
торговли  (от  общего
количества  таких
объектов)

%
П

рирост
к

предыд
ущему

году

-

-

-

-

2
0

-

2
3

3

2
8

5

3
2

4

3
5

3

3
8

3

4
0

2

4
5

5

4
5

-

5
0

5

5
0

-

5
0

-

5
0

-

5
0

-

5
0

-

Отдел
по развитию

предпринимате
льства и

потребительско
го рынка

администрации
района



3. Перечень мероприятий,  реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности
для инвалидов и МГН

№
 п/п

Наименование мероприятия Нормативный
правовой акт (программа),
иной документ, которым

предусмотрено проведение
мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок
реализации

Планируемые
результаты влияния

мероприятия на
повышение значения

показателя доступности
для инвалидов

объектов и услуг

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значения показателей доступности, предоставляемых инвалидам и МГН услуг с учетом имеющихся у
них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами
1

.1
Адаптация  учреждений

физической  культуры  и  спорта
(оборудование  входных  групп,
лестниц,  пандусных  съездов,
расширение  дверных  проемов,  путей
движения внутри зданий, зон оказания
услуг,  средств  ориентации  для
инвалидов  по  зрению  и  слуху,
санитарно-гигиенических  помещений,
прилегающих  территорий,
приобретение  кресел-колясок  для
перемещения  МГН  внутри  зоны
оказания услуг и др.)

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел по делам
молодежи, развитию

физической культуры и
спорта администрации

района

2016-
2030

Увеличение
доступных  для
инвалидов  и  других
МГН  приоритетных
объектов  физической
культуры и спорта

1
.2

Адаптация  учреждений
культуры  (оборудование  входных
групп,  лестниц,  пандусных  съездов,
расширение  дверных  проемов,  путей
движения внутри зданий, зон оказания
услуг,  средств  ориентации  для
инвалидов  по  зрению  и  слуху,
санитарно-гигиенических  помещений,
прилегающих  территорий,
приобретение  кресел-колясок  для
перемещения  МГН  внутри  зоны
оказания услуг и др.)

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел культуры и
архивного дела

администрации района

2016-
2030

Увеличение
доступных  для
инвалидов  и  других
МГН  приоритетных
объектов  социальной
инфраструктуры

1
.3

Создание  условий  для
получения  детьми-инвалидами
качественного  образования  в

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 

Отдел образования
администрации района

2016-
2030

Увеличение доли
дошкольных
образовательн



дошкольных  образовательных
организациях  (оборудование  входных
групп,  лестниц,  пандусов,  поручней,
расширение  дверных  проемов,  путей
движения внутри зданий, зон оказания
услуг,  средств  ориентирования  для
инвалидов  по  зрению  и  слуху,
оснащение специальным, в том числе
учебным,  реабилитационным,
компьютерным оборудованием и др.)

утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

ых  организаций,  в
которых
сформирована
универсальная

безбарьерная
среда  для
инклюзивного
образования  детей-
инвалидов

1
.4

Создание  условий  для
получения  детьми-инвалидами
качественного  образования  в
общеобразовательных  организациях
(оборудование  входных  групп,
лестниц,  пандусов,  поручней,
расширение  дверных  проемов,  путей
движения внутри зданий, зон оказания
услуг,  средств  ориентирования  для
инвалидов  по  зрению  и  слуху,
оснащение специальным, в том числе
учебным,  реабилитационным,
компьютерным оборудованием и др.)

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел образования
администрации района

2016-
2030

Увеличение  доли
образовательных
организаций,  в
которых
сформирована

универсальная
безбарьерная

среда для
инклюзивного

образования  детей-
инвалидов

1
.5

Создание  в  организациях
профессионального  образования
универсальной  безбарьерной  среды,
позволяющей  обеспечить
полноценную интеграцию инвалидов в
общество  (установка  пандусов,
поручней,  подъемных  устройств,
средств ориентации для инвалидов по
зрению и слуху, расширение дверных
проемов,  установка  подъемных
устройств,  приспособление  путей
движения внутри зданий и др.), в том
числе  составление  проектно-сметной
документации

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел образования
администрации района

2016-
2030

Увеличение  числа
государственных
профессиональных
образовательных
организаций,  в
которых
сформирована
безбарьерная  среда,
позволяющая
обеспечить
совместное  обучение
инвалидов  и  лиц,  не
имеющих  нарушения
развития

1
.6

Создание  условий  для Постановление администрации 
Жердевского района от 

Отдел образования
администрации района

2016-
2030

Увеличение  доли



получения  детьми-инвалидами
качественного  образования  в
организациях  дополнительного
образования  детей  (в  том  числе  в
организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность  по
адаптированным программам)

05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

детей-инвалидов  в
возрасте  от  5  до
18 лет,

получающих
дополнительное
образование,  в
общей  численности
детей-инвалидов
такого возраста

1
.7

Организация  и  проведение
спортивных  праздников,  фестивалей,
соревнований  среди  граждан  с
ограниченными  возможностями  и
семей, имеющих инвалидов

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел по делам
молодежи, развитию

физической культуры и
спорта администрации

района

2016-
2030

Повышение  уровня
оценки  отношения
населения  к
проблемам
инвалидности

1
.8

Повышение  квалификации
педагогических  работников
образовательных  организаций  по
вопросам  работы  с  инвалидами  и
детьми  с  ограниченными
возможностями здоровья

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел образования
администрации района

2016-
2030

Повышение
профессиональной
компетенции
педагогических
работников
образовательных
организаций

1
.9

Проведение  мероприятии  и
выставки  творчества  инвалидов,
посвященных  "Международному  Дню
инвалидов"

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел культуры и
архивного дела

администрации района

2016-
2030

Повышение  уровня
оценки  отношения
населения  к
проблемам
инвалидности

1
.10

Организация  и  проведение
совместных  физкультурных  и
спортивных  мероприятий  для
инвалидов  и  их  сверстников,  не
имеющих инвалидности

Постановление администрации 
Жердевского района от 
05.04.2016 № 143 «Об 
утверждении муниципальной 
программы Жердевского 
района Тамбовской области 
«Доступная среда»

Отдел по делам
молодежи, развитию

физической культуры и
спорта администрации

района

2016-
2030

Увеличение  доли
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение населения
к  проблемам
инвалидов


	АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИЛОЖЕНИЕ


